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Lutherrosen er Luthers teologi i billedform. 
I vår del av lutherdommen har vi ikke gjort 
oss særlig bruk av  dette symbol på kjerne-
satsene i reformasjonen. Og ved      
begynnelsen av 2017 kan det være på sin 
plass å løfte frem rosen for øye, øre og ånd. 

Luther designet selv rosen for å la troen tale 
til ånden, gjennom både øye og øre. Den ble    
antagelig tatt i bruk  allerede i 1517 i et 
brev, og siden fikk Luther laget seg en    
signetring med symbolet. 

Signetet med rosen var bevis på at brevet 
var ekte. 

Det var et bærende prinsipp i Luthers     
teologi at ordene skulle tolke symbolene for 
å være til oppbyggelse for ånden og derfor 
forklarer han symbolikken slik: 

Et sort kors står midt i hjertet. For det første 
er korset den mørke lidelse, men det står 
midt i hjertet. Dette betyr både at Jesu kors er uttrykk for Guds hjertespråk, men også henspille på at 
troen har sin plass i den enkeltes  hjerte. Når man tror av hjertet blir man rettferdiggjort. 

Selv om korset er sort og et dødssymbol, beholder hjertet sin naturlige farge. Synd og død forderver 
ikke  mennesket, men korset gjør det levende. 

Hjertet står midt i en hvit rose som symboliserer at troen gir glede, trøst og fred. Rosen skiller seg ut 
fra denne verdens røde roser, fordi den himmelske glede overgår denne verdens. Hvitt er ånders og 
englers farge. 

Rosen står i et himmelblått felt fordi åndens og troens glede er begynnelsen på den kommende    
himmelske glede. I håpet får vi allerede her del i denne usynlige glede. 

Omkring det blå felt er det en gylden ring som tegn på at denne salighet varer evig og er langt mer 
kostbar enn alle andre gleder og goder, slik gullet er det edleste og mest kostbare metall. 

Lutherrosen finns i forskjellige variasjoner, ofte forsynt med det latinske ord VIV IT:  Han lever. 
Andre steder kan man finne de tre Luther-ordene : Skriften alene, troen alene, nåden alene. 

Tom Martin Berntsen, sogneprest 90561239 tmb@grimstad.kirken.no 
Jostein Ørum, familieprest  95996610 jostein@grimstad.kirken.no 
Ørjan Kronheim, ungdomsprest     orjan.kronheim@gmail.com 
Mimmi Torp, daglig leder  92810161 mt@grimstad.kirken.no 
Erling Hillesund, kateket  48036482   eh@grimstad.kirken.no 
Geir Ivar Bjerkestrand, organist  90059833 gib@grimstad.kirken.no 
Monica Grønn Moen, trosopplærer  90174485 mgm@grimstad.kirken.no 
Ivar Bø, kirketjener Eide  97608618    ib@grimstad.kirken.no 
Svend Solheim, kirketjener Landvik  95883006 ss@grimstad.kirken.no 

Lutherrosen – for øye, øre og ånd 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Tirsdag 7.februar kl.1900 i 
Landvik kirke 
 «Å elske sin nestes kirke som 
sin egen.» 
 
Den svenske pastoren Peter  
Halldorf har de siste årene  
hjulpet mange skandinaviske 
kristne til å se det gode i andre 
tradisjoner enn sin egen. Han er 
selv pastor i pinsebevegelsen, 
men besøker og hører hjemme i 
de fleste kirkesamfunn. Senere i 
år skal han blant annet lede en 
retreat for Den norske kirkes 
biskoper. Han er forfatter av en 
rekke bøker. I reformasjonen for 
femhundre år siden fikk vi noe 
og mistet noe. Som en del av 
vårt reformasjonsjubileum,  
kommer Peter Halldorf til  
Landvik kirke for å tale om å 
elske sin nestes kirke som sin 
egen.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Lørdag 4.mars kl.11-13  
Landvik  Bygdehus 
«Martin Luther og  
reformasjonens skyggesider» 
 
I et jubileums år er det viktig 
med et stykke selvkritikk. 
Hvilke sider ved arven etter 
Luther var og er problematiske? 
Jødespørsmålet, forholdet til 
bøndene, relasjonen til de 
verdslige myndigheter.  
Professor Hans Grelland har 
nok å øse av for en 
stund på bokkafeen i 
regi av  
Landvik Historielag 

Tirsdag 15.mars kl1930 i  
Grimstad rådhus. 
«Luther på godt og vondt» 
 
Ernst Baasland var biskop i  
Stavanger. Han har bred innsikt i 
teologi og kirkens historie. I regi 
av Kirkeakademiet fortsetter han 
med tematikken fra bokkafeen på 
Landvik; et kritisk blikk på ulike 
sider ved lutherdommen. 
 
Tirsdag 28.mars kl.1900 i  
Grimstad kirke 
«Luther og politikk – om  
toregimentslæren» 

 
Hvilken  
kommune i  
dette land har en 
ordfører som kan 
foredra om den  
lutherske  
toregimentslære?  
Grimstad! 

 
 

I forbindelse med reformasjonsjubileet  har folkehøyskolen på Birkeland satt dette opp som tema på et av   
kortkursene som går over en lørdag. 28.januar  fra 0930 til 1500 skal sokneprest Berntsen foredra om reformasjon 
og Martin Luther. 
Kursdagen består av 4 bolker som har fått overskriftene: En tese, 5 «soler» , syv  kjennetegn og Noen visjoner for 
vår kirke i dag. Det dreier seg om en innføring i det som skjedde etterat Luther slo opp sin tese, hva de fem 
«sola»-setningene  «Skriften alene», «Nåden alene» , «Troen alene» , «Kristus alene» og «All ære til Gud» betyr, 
om de syv kjennetegnene Luther satte på en sann kirke , og til slutt vil Berntsen trekke noen linjer fra  
reformasjonen og inn i vår aktuelle kirkesituasjon. 
I den eldre generasjon er det et kjent begrep: «Gikk et år på Birkeland». Mange fikk impulser for hele livet      
gjennom dette oppholdet. Nå kan du «gå en lørdag på Birkeland» og få med noen impulser til å forstå hva det  
betyr å være en «evangelisk-luthersk kirke» 

Lørdag om Luther på Birkeland folkehøyskole 



«Torgny liker å lempe stein 
og stelle i hagen» sier Bjørg 
når jeg kommenterer den  

fine hagen de allerede har 
opparbeid etter at de flytta 
inn i nytt hus i 2015. På en 

nydelig tomt med utsikt over 
Landvikbygda og  
Landvikvannet. Nærmeste 

nabo til «Torborgs Have», 
den tidligere tomta til  
Landvik gamleheim. De  

flytta hit etter å ha bodd 37 
år på Søm i Kristiansand. 
Bjørg er fra Sunnfjord,  

Torgny (Valborgland) fra 
Reddal. De har opprettholdt 
mye kontakt i Landvik  

gjennom åra, så på en måte 
var det som å flytte heim.  
Vi oppsøker Bjørg for å 
snakke om dugnadsånd og 
frivillighet. Vi vet at Bjørg 
brenner for dette, og at hun 

Bjørg føler at hun har 
vokst med oppgavene og 

hatt rike opplevelser som 
frivillig medarbeider i for-
skjellige sammenhenger. 

På Søm ringte en nabo på 
døra da de var nyinnflytta 
og spurte om hun ville bli 

med i søndagskolen.  
Dermed ble det søndags-
kole i 15 år, de første åra 

heime i stua med  
foreldrene som tilhørere 
langs veggene. Hun har 

alltid drevet med frivillig 
arbeid! Det har bl.a. blitt 

mye kjøkkentjeneste: «Jeg har 
god kjennskap til kaffemaski-

nene i mange forsamlingshus» 
sier Bjørg med et smil. Men i 
jobben som diakon måtte hun 

sjøl skaffe mennesker til fri-
villig innsats, og hun har 
mange ganger erfart hvor fint 

det er når folk sier ja og hav-
ner i oppgaver de har glede 
av. 

Hvordan skal vi få med enda 
flere til frivillig arbeid f. eks. i 
Landvik menighet? Bjørg blir 

ivrig. Å være «frivillig» betyr 
jo å være «fri» og «villig». 
Vi kan bare oppfordre folk, vi 

må ikke forsøke å presse. Folk 
er opptatt med så mye, så det 
er ikke alltid lett å binde seg. 

For noen kan det være lettere 
å si ja til «prosjekt» - noe som 
kanskje skjer en gang eller to i 

året.  

Og så må det være  
tidsavgrensing, ett eller to år 
om gangen. Noen liker best å 
gå inn i oppgaver de er trygge 
i, mens andre liker nye  
utfordringer. Det viser seg at 
mange kan tenke seg å jobbe 
praktisk. Når du spør noen om 
å gjøre en innsats må du  
presentere oppgavene  
nøyaktig, og du må gjerne vise 
til eget engasjement. Fortelle 
om alt du får igjen når du står i 
en slik sammenheng, i tjeneste 
for Gud og medmennesker.  
Etter at de var flytta til  
Landvik hadde Bjørg en  
orientering om frivillighet i 
staben I Landvik menighet. 
Etterpå kom Camilla og spurte 
om jeg kunne tenke meg å 
være med henne på babysang, 
smiler Bjørg.  
 
Frivillig virksomhet må ikke 
bare være pliktarbeid,  
understreker Bjørg. Noen sier 
ja fordi de føler at de må, da 
går de fort lei. Men når en 
holder på med noe som det er 
meningsfylt og  fint å være 
med på, da opplever en også 
lyst og glede. En strofe av 
Viktor Rydberg dukker opp 
hos intervjueren:  
Jeg drømte at livet var glede. 
Jeg vakna og fant det var plikt. 
Jeg gjorde min plikt, og  
fant - at livet var glede! 

Bjørg Valborgland  - en glad frivillig 
Intervju: Terje Sandkjær 



Håvard Hørte: 
Hva betyr det for deg å være frivillig medarbeider i Spiren? 
For meg betød Spiren mye i oppveksten. Jeg er derfor veldig takknemlig for 
muligheten til å gi videre noe av det som har formet meg. Jeg ønsker at 
ungdom i dag skal ha en trygg og fin ungdomstid, det tror jeg Spiren kan 
bidra til. I tillegg er det fantastisk å få lov til å bruke tid med ungdom, de er 
stort sett glade og fornøyde og det smitter også over på oss eldre! 

Torvald Omland er  fr ivillig klokker  i Østerhus, leder  diakoniutvalget 
og tidebønner i Landvik kirke. 
Hva betyr det frivillige engasjementet i menigheten for deg? 
«Det betyr veldig mye, både menneskelig og åndelig. Det er godt å gjøre 
noe for andre og det  å ha en stille stund ved middagstid i kirka gir enormt 
mye igjen.» 

Og mange andre frivillige: 

Elin Reitan er  fr ivillig klokker  i Eide og eller s aktivt med i menighetsråd og 
arbeidet på bedehuset. 
Hva jeg tenker om å være klokker? 
«Det er en flott måte å bidra på i menighetssammenheng. Jeg har alltid likt å lese, 
og ved å lese dagens tekst eller bønn håper og ønsker jeg at de som hører på føler 
at Guds ord er til nettopp DEM. 
Om noen oppfatter en tekst som de har hørt mange ganger tidligere på en ny  
måte- vil det være en ekstra bonus. 
Hele mitt liv har jeg bodd like ved kirka her i Eide, og det føles naturlig -dog med 
ærefrykt å få lov til å bidra ved feiring av gudstjenester, dåp, nattverd osv.» 

Gunda Våje og Ole Kjell Skodde 
serverer sammen med andre fra 
Tjore og Molland grøt mellom  
lysmessene i Landvik kirke 

Nye smilende ansikter i  
Kjæråsen 
Matthew Leander har  tatt 
med seg sin mamma Camilla 

Alette og sammen med    
pappa flyttet til Kjæråsen og 
vil gjerne være en del av  
Landvik menighet. Her har 
ungdomsprest Ørjan  droppet 
inn for å gjøre noen avtaler. 

Anna-Lene Heien: 
For meg er det godt å ha tjenes-
ten med å servere kirkekaffe  
fordi jeg da kommer meg til 
kirke og treffe mange hyggeli-
ge mennesker. 



DØPTE: 
04.12.16 Magne Sødal 
08.01.17 Johanne Nielsen 
09.10.16 Henriette Askvik 
 
DØDE/GRAVLAGT: 
29.11.16 Aud Marta Andersen 
09.12.16 Finn Helge  
  Andersen 
04.01.17 John Mario Viken 
06.01.17 Frank Salvesen 
02.12.16 Tormod Petter  

  Svennevig 

SLEKTERS GANG 

Johanne Nielsen Nina Henningsdatter Skofsrud 

Ikonlotteri 
Den hellige familie er et kjært motiv for våre egyptiske venner. Men 
Josef, Maria og Jesus på flukt gir tydelig mening også i vår kirke.  
Derfor vil vi i 2017 holde  fokus på dette bildet. Bokstavelig talt ved at 
vi på bestilling til biskop Thomas har fått ikonmalerne på Anafora til å 
lage bilder til oss som vi skal bruke som gevinst i et ikonlotteri.  
I tillegg til affeksjonsverdien som ligger i dem som synlige tegn på vår 
direkte kontakt med den koptiske kirke er dette bilder som har verdi 
som håndmalt kunst. 
Du kan kjøpe lodd til kr.100,- pr stk ved å skrive navn i lotteribok og 

betale ved gudstjenestene i kirka eller få med deg en  lapp med      
kontonummer. Det er også mulig å bruke appen  SPING . 

 
 

Og lyset skinner i mørket 
Stille dag på Dømmesmoen lørdag 11. februar kl.10-
15 
I blant trenger vi avstand fra hverdagen for å søke 

dypere. Retreat betyr å trekke seg tilbake for kortere 
eller lengre tid. Nå kan du få en smak av dette i løpet 

av noen timer på Dømmesmoen der Ulla Käll leder 
en samling som diakoniutvalgene i Grimstad, Fjær 
og Landvik arrangerer. 

Smak av retreat 

Velkommen til babysang i  
Landvik kirke! 

Sang, bevegelse, lek, latter og lunsj! Sett av denne tiden til deg og 
babyen. 

Vi møtes i kirken klokken 10.45 og holder på til kl 13.00. Etter musikk 
og sang spiser vi lunsj sammen. Ta med matpakke. Vi serverer kaffe og 

te (Vi har varmt vann og skåler til grøt hvis det trengs). 
 Datoer våren 2017: 

Onsdag 18.1, Onsdag 1.2, Onsdag 15.2, Onsdag 1.3, Onsdag 15.3, Onsdag 29.3 

Kontakten og samspillet med barnet det første leveåret er utrolig viktig for barnets utvikling og evne til læring 

videre i livet. Babysang kan være med å inspirere og stimulere til slikt samspill.  

Babysang er en del av Landvik og Eide menighets trosopplæring.  
Påmelding: Send SMS til trosopplærer Camilla Ørum, Tlf: 48 09 36 06.  



Dato Dag Eide Landvik Østerhus Diverse 

22.01.17 3. søndag i  
åpenbaringstiden 

 09:30 
Og 

11:00 

  

22.01.17   19:00  Reformasjonsjubileet. 
Eivind Skeie 

29.01.17 4. søndag i  
Åpenbaringstiden 

11:00  11:00  

05.02.17 5. søndag i  
åpenbaringstiden 

 11:00   

12.02.17 Såmannssøndagen 11:00  11:00  

19.02.17 Kristi forklarelsesdag  09:30 
Og 

11:00 

  

26.02.17 Fastelavenssøndag 11:00    

01.03.17 Askeonsdag  20:30   

05.03.17 1. søndag i fastetiden  11:00   

12.03.17 2. søndag i fastetiden 11:00  11:00 Årsmøte i Eide kirke etter  
gudstjenesten 

19.03.17 3. søndag i fastetiden  09:30 
Og 

11:00 

  

26.03.17 Maria budskaps dag 11:00    

02.04.17 4. søndag i fastetiden  11:00  Årsmøte i Landvik kirke etter gudstjenesten 

 AKTIVITETSKALENDER FOR LANDVIK OG EIDE 

Trosopplæring for voksne 
 
I Landvik og Eide menighet 
Sted: Østerhus Arbeidskirke.  
Tid: følgende onsdager kl 1930-2130.  
Vinteren 2017 tilbyr vi følgende serie: 
Oldkirken Ved Jostein Ørum 
 
8. mars:  
Martyrenes blod er kirkens såkorn 
Kirkens vei fra forfulgt til forfølger.  
 
15. mars:  
Hvordan ble kirken kirken? 
Fra jødisk sekt til verdens største institusjon. 
 
22. mars:  
Hvem var Jesus? 
Hvilke kamper er verdt å dø for? Historien om 
kirkens lære. 
 
29. mars:  
Hvordan ble Bibelen Bibelen? 
Hva gjorde at noe kom i Bibelen, men ikke alt. 
Veien fra spredte skrifter til Bøkenes Bok.  
 
Alle er vel møtt til undervisning og en kopp  
kaffe.  

Eide og Landvik  
menigheter ønsker å hjelpe 
foreldre som har døpt barna 
sine. Derfor har vi ulike  
tiltak for mange  
forskjellige årstrinn. Her er 
en liten oversikt.  Alle som 
bor i menigheten får besøk 

på ettårsdagen der de får en gave fra menigheten. Gaven 
er et flott bilde med en aftenbønn som kan bes sammen 
med barnet. Når barna er 2 og 3 år får de en CD-pakke og  
barnebibel i gave.  
Fire-åringer blir invitert til lørdagssamling og får utdelt 
Barnas kirkebok på gudstjenesten påfølgende søndag. Når 
de er fem år blir de invitert til dåpsskole som er en  
samling i kirka pluss gudstjeneste. Da får barna også  
utdelt en bok. I Landvik er det dåpsskole i januar og i 
Eide i mars. De siste årene har vi også fått en del tiltak for 
barn i skolealder. Kode J er for barn på 2. trinn. Her får 
de gjennom tre samlinger og mye moro lære om noen av 
lignelsene Jesus fortalte. I vår arrangerer vi Kode j i  
Østerhus og i Eide. Tårnagenthelg er for de som går på 3. 
trinn. Dette er en lørdags samling og en gudstjeneste i 
januar, med mysterier og spenning. Etter gudstjenesten 
får tårnagentene også utdelt en bok. Til høsten blir det 
også tiltak for de litt eldre barna. Alle barn får tilsendt 
invitasjoner til disse tiltakene, men bare de barna vi har 
på våre lister. Kjenner du noen som gjerne vil være med 
og ikke har fått brev er de også hjertelig velkommen.  
 
Gi oss beskjed hvis du ønsker å stå på denne lista men har 
mistanke om at du ikke er med.  

Dåpsbesøk og trosopplæring 



Redaksjon: Tom Martin Berntsen (ansv) 
 Matilde Svanes  
 Tlf. 37 09 01 00 
 Konto nr.: 2949.10.08707 
 www.grimstad.kirken.no 
Trykk:  Tvedestrand Trykkeri  

Som menighet ved Lutherkirche Plauen har 
vi sammen med menighetsrådet utarbeidet 
et program at vi kan minnes om det  
originale budskapet Martin Luther hadde og 
at vi kan gjøre reformasjon brukbar og  
aktuell i våre dager. 
Der er en spesiell utfordring, fordi  det bare 
er 15 % i Plauen som er medlem i vår kirke. 
Over 80 % er  agnostikere eller ateister.   
Sammen med de andre 4 menighetene har 
vi derfor satt opp et program for de kristne 
med hensyn for å være synlig i byen. 
I Lutherkirken har vi spesielle  
søndagsgudstjenester i Mars hver søndag 
med et tema fra Luthers fire soli dvs. 
„Alene gjennom Kristus, alene gjennom 
nåde, alene gjennom troen, alene gjennom  
Bibelen“.  
 
Sammen med de andre lutherske Kirkene i 
Plauen planlegger vi seks  
reformasjonskvelder som gir innblikk i  
Martin Luthers tenkemåte og i hans sterke 
tro.  
Forskjellige gjesteforelesere taler om  
temaene fra Luthers Theologi og hans  
betydning for oss i dag.  
2017 er preget av reformasjonsfeiringer over hele landet. Les mer www.r2017.org. 
Hoydepunktet  er selve Reformasjonsdagen  31. Oktober 2017, en Helligdag i år i hele  
Tyskland. 
Da skal vi ha gudstjenester med festlig preg i alle kirkene og fra kl16:00 har vi felles program 
for hele fylket ved St. Johanneskirken „Himmel er åpen“ med Musik, theater og Lutherøl… 
I sommermånedene arrangerer vi to byfester med program for familier, musikk og friluftscene-
program i bysentrum. 
Sankt Hans Dagen feirer vi sammen med de romer-katholske Kirke en fersoningsgudstjeneste 
i Johanniskirken.  
 
Med masse hilsen til Landvik menighet  
fra Plauen i Sachsen: 
 
Andreas Gräßer, sokneprest  

Reformasjonsjubileum 2017 i Plauen /Tyskland 

Andreas Gräßer kom med ungdommer til 
Solhøgda, for mange år siden. Her traff 
han ei Reddalsjente, Turid Udjus. De ble 
gift og lever og arbeider i en menighet i 
Sachsen. 

http://www.r2017.org

